ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUẢNG SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TP Quảng Sơn, ngày        tháng 5 năm 2025

V/v triển khai tổ chức lấy ý kiến

về dự thảo Nghị quyết sửa đổi,

bổ sung một số điều của Hiến

pháp

Kính gửi:

- Cán bộ, công chức xã;

- Các thôn, bon trên địa bàn xã;

- Các cơ quan, đơn vị đóng chân trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 2910/UBND-PNC ngày 08/05/2025 về triển khai

Kế hoạch 05/KH-UBDTSĐBSHP ngày 05/5/2025 của Ủy ban dự thảo sửa đổi,

bổ sung một số điều của Hiến pháp 2013 về tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về sửa

đổi Hiến pháp 2013; Công văn số 476/STP-VBPBPL ngày 09/5/2025 của Sở Tư

pháp về việc hướng dẫn việc tổng hợp và xây dựng báo cáo kết quả lấy ý kiến về

dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp. Kế hoạch số

52/KH-UBND, ngày 13/5/2025.  Ủy ban nhân dân xã đề nghị các cơ quan, đơn

vị triển khai tổ chức lấy ý kiến sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm

2013 cụ thể như sau:

1. Tổ chức triển khai lấy ý kiến Nhân dân dự thảo Nghị quyết sửa đổi,

bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam năm 2013

- Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân phải đảm bảo sự lãnh đạo của cấp ủy

Đảng, sự chỉ đạo, tổ chức thực hiện chặt chẽ của cấp chính quyền; đề cao trách

nhiệm người đứng đầu và sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị. Đồng thời, cần

được tiến hành dân chủ, khoa học, công khai, minh bạch, thực chất, bảo đảm

tiến độ, chất lượng và tiết kiệm.

- Hình thức lấy ý kiến Nhân dân cần đa dạng, thích hợp, linh hoạt, tăng

cường ứng dụng công nghệ thông tin, phù hợp với thực tế ở cơ sở, tạo điều kiện

thuận tiện để các tầng lớp Nhân dân tham gia góp ý.

- Các ý kiến đóng góp của Nhân dân, các ngành, các cấp phải được tập

hợp, tổng hợp đầy đủ, chính xác, khách quan.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến để Nhân dân, cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia ý kiến góp ý vào dự

thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 trên ứng

dụng VnenID, Cổng thông tin điện tử Quốc hội, Cổng thông tin điện tử Chính

phủ, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Cổng thông tin điện tử huyện, Trang thôn tin

2

điện tử của xã  hoặc ý kiến bằng văn bản đến các cơ quan có trách nhiệm tổng

hợp ý kiến.

2. Đối tượng, nội dung, hình thức, tài liệu lấy ý kiến

2.1. Đối tượng lấy ý kiến
- Các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã;

- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn xã;

2.2. Nội dung lấy ý kiến

Lấy ý kiến toàn bộ dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của

Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 (bao gồm bố

cục, nội dung và kỹ thuật trình bày), trong đó tập trung góp ý vào các nội dung

sửa đổi, bổ sung Điều 9, Điều 10, khoản 1 Điều 84, Điều 110, khoản 2 Điều

111, khoản 2 Điều 112, khoản 1 Điều 114, khoản 2 Điều 115 Hiến pháp năm

2013, bám sát chủ trương và định hướng về phạm vi sửa đổi, bổ sung Hiến pháp

đã được thông qua tại Hội nghị lần thứ 11 Ban Chấp hành Trung ương Đảng

khóa XIII.

2.3. Hình thức tổ chức lấy ý kiến

- Các cá nhân có thể góp ý kiến trực tiếp trên ứng dụng VNeID, Cổng

thông tin điện tử Quốc hội, Cổng thông tin điện tử Chính phủ, Cổng thông tin

điện tử tỉnh, Cổng thông tin điện tử huyện; trang thông tin điện tử của xã hoặc

gửi ý kiến bằng văn bản đến UBND xã.

- Các cơ quan, đơn vị đóng chân trên địa bàn xã theo chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn, tình hình thực tế chủ động tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa

đàm hoặc Phiếu lấy ý kiến (Có mẫu phiếu ý kiến số 3 kèm theo).

2.4. Tài liệu lấy ý kiến

Tài liệu phục vụ lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp bao gồm:

- Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP ngày 05/5/2025 của Ủy ban dự

thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 về tổ chức lấy ý kiến

Nhân dân, các ngành, các cấp về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số

điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013;

- Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013;

- Bản thuyết minh về dự thảo Nghị quyết;

- Bản so sánh các nội dung dự kiến sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến

pháp năm 2013 với quy định hiện hành của Hiến pháp.

(Gửi kèm theo).

3. Yêu cầu đối với báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến

3.1. Báo cáo tổng hợp kết quả ý kiến Nhân dân, các thôn, bon, cơ quan

đơn vị cơ quan, đơn vị về dự thảo Nghị quyết phải tập hợp và phản ánh trung

3

thực, đầy đủ, khách quan các ý kiến đóng góp của Nhân dân, các cơ quan, đơn

vị và tổ chức, cá nhân.

3.2. Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến được thực hiện theo Mẫu Báo

cáo số 01 và Phụ lục kèm theo Mẫu số 02 ban hành kèm theo Công văn số

476/STP-VBPBPL ngày 09/5/2025 của Sở Tư pháp (gửi kèm theo). Trong đó,

khi xây dựng, tổng hợp báo cáo đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương lưu ý

về nguồn tổng hợp ý kiến; cách đếm các ý kiến; cách ghi số lượng ý kiến;..., cụ

thể như sau:

- Tổng hợp các ý kiến từ nguồn bằng hình thức văn bản như: thư, phiếu,

báo cáo, văn bản góp ý và các dạng văn bản khác.

- Các ý kiến góp ý trên Trang thông tin điện tử xã.

Lưu ý khi đếm các ý kiến:

- Không đếm các ý kiến phát biểu tại hội nghị, hội thảo, tọa đàm (biên

bản hội nghị, hội thảo, tọa đàm là tài liệu tham khảo để cơ quan, đơn vị, địa

phương nghiên cứu và đưa ra quan điểm, ý kiến góp ý của cơ quan, đơn vị, địa
phương mình).

- Không đếm ý kiến của các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

thuộc các cơ quan, tổ chức, đơn vị (Các cá nhân là cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động tham gia góp ý trực tiếp trên ứng dụng VNeID, Cổng thông tin

điện tử Quốc hội, Cổng thông tin điện tử Chính phủ, Cổng thông tin điện tử tỉnh

hoặc gửi ý kiến bằng văn bản đến các cơ quan có trách nhiệm tổng hợp ý kiến

Nhân dân nêu tại mục III Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP).

Ví dụ: Báo cáo góp ý của UBND xã được tính là 01 ý kiến của tổ chức

(trong báo cáo của đơn vị nêu rõ quan điểm, ý kiến góp ý của UBND xã; không

đếm các ý kiến cụ thể của các công chức thuộc UBND xã).

4. Tiến độ thực hiện

4.1. Đối với cấp xã: Tổ chức thực hiện lấy ý kiến trên địa bàn và gửi Báo

cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến về UBND cấp xã (thông qua Công chức Tư

pháp) trước ngày 21/5/2025.

4.3. UBND xã: Tổng hợp, xây dựng dự thảo báo cáo tổng hợp kết quả lấy

ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm

2013 gửi UBND huyện trước ngày 22/5/2025.

5. Tổ chức thực hiện

5.1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã chủ trì, phối hợp với

các tổ chức thành viên của Mặt trận tổ chức lấy ý kiến đóng góp trong tổ chức

mình với phạm vi, hình thức thích hợp và gửi Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý

kiến của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã về UBND xã để tổng hợp.

4

 5.2. Giao Công chức Văn hóa – Xã hội đăng tải toàn văn về hồ sơ dự

thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 trên

Trang thông tin điện tử của xã để thông tin, phổ biến rộng rãi về việc lấy ý kiến

đóng góp dự thảo Nghị quyết (hồ sơ đăng tải từ nguồn công bố tại Cổng thông

tin điện tử Quốc hội) và tuyên truyền, phổ biến trên hệ thống đài phát thanh của

xã về toàn văn về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến

pháp năm 2013 đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã.

5.3. Giao Công chức Tư pháp

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc tổ chức lấy ý kiến dự thảo Nghị

quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013;

- Tổng hợp, tham mưu UBND xã  báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến về

dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 gửi

UBND huyện.

Trên đây là Công văn triển khai tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết

sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp đề nghị Cán bộ, công chức; Các

thôn, bon; Các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện (b/c);

- Phòng Tư pháp;

- TT. Đảng ủy xã;

- TT.HĐND xã;

- CT, các PCT.UBND xã

- Lưu: VT,HS.

CHỦ TỊCH

Lê Đình Tuấn

Mẫu số 01

Đề cương Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ

sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 của cơ quan, địa phương

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI VIỆC LẤY Ý KIẾN

1. Công tác chỉ đạo, quán triệt, triển khai

Nêu kết quả triển khai, cụ thể như:

- Chỉ đạo, quán triệt các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý

triển khai thực hiện việc tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết; chỉ đạo các

cơ quan thông tấn, báo chí trực thuộc thực hiện việc phổ biến, tuyên truyền, đưa

tin bằng các hình thức phù hợp...

- Ban hành kế hoạch hoặc văn bản chỉ đạo, hướng dẫn (nếu có)…

2. Về công tác tuyên truyền, phổ biến

Nêu các kết quả đạt được, cụ thể như:

- Công bố tài liệu lấy ý kiến (nếu có)1;

- Mở chuyên trang, chuyên mục để cập nhật, đưa tin về tình hình tổ chức

lấy ý kiến2;

- Tổ chức các hội nghị phổ biến, quán triệt về nội dung và cách thức lấy ý

kiến về dự thảo Nghị quyết (nếu có);

- Các hình thức tuyên truyền, phổ biến khác.

3. Về hình thức, đối tượng lấy ý kiến

Liệt kê các hình thức, đối tượng lấy ý kiến đã được thực hiện theo yêu cầu

tại điểm II.1 và II.3 Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP.

Lưu ý: nêu cụ thể số lượng hội nghị, hội thảo, tọa đàm lấy ý kiến về dự

thảo Nghị quyết đã được tổ chức tại cơ quan, địa phương.

II. TỔNG HỢP KẾT QUẢ LẤY Ý KIẾN

1. Tổng số ý kiến góp ý

Tổng số ….. ý kiến góp ý mà cơ quan, địa phương nhận được, trong đó có

…. ý kiến của cơ quan, tổ chức và ….. ý kiến của cá nhân (nêu số lượng cụ thể).

2. Về những ý kiến chung

Nêu những ý kiến chung về dự thảo Nghị quyết (nếu có) và số lượng ý kiến.

1 Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP yêu cầu công bố dự thảo Nghị quyết lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các

cấp trên Cổng thông tin điện tử của Quốc hội, Chính phủ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung

ương (điểm III.5, V.1).
2 Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP yêu cầu: các cơ quan thông tấn, báo chí có trách nhiệm mở chuyên trang,

chuyên mục để tuyên truyền, phổ biến và phản ánh, đưa tin trong quá trình lấy ý kiến của Nhân dân về dự thảo

Nghị quyết (điểm III.8).

6

6

3. Về kết quả cụ thể

3.1. Về nội dung sửa đổi, bổ sung Điều 93

Tổng số có …… ý kiến góp ý (trong đó …. ý kiến của cơ quan, tổ chức;

….  ý kiến của cá nhân)

- Ý kiến tán thành: …… ý kiến

- Ý kiến không tán thành: …… ý kiến, lý do (nêu ngắn gọn).

3.2. Về nội dung sửa đổi, bổ sung Điều 104

Tổng số có …… ý kiến góp ý (trong đó …. ý kiến của cơ quan, tổ chức;

…. ý kiến của cá nhân)

- Ý kiến tán thành: …… ý kiến

- Ý kiến không tán thành: …… ý kiến, lý do (nêu ngắn gọn).

3.3. Về nội dung sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 845

Tổng số có …… ý kiến góp ý (trong đó …. ý kiến của cơ quan, tổ chức;

….  ý kiến của cá nhân)

- Ý kiến tán thành:……ý kiến

- Ý kiến không tán thành:…… ý kiến, lý do (nêu ngắn gọn).

3.4. Về nội dung sửa đổi, bổ sung Điều 1106

Tổng số có …… ý kiến góp ý (trong đó …. ý kiến của cơ quan, tổ chức;

….  ý kiến của cá nhân)

- Ý kiến tán thành:…… ý kiến

- Ý kiến không tán thành:…… ý kiến, lý do (nêu ngắn gọn).

3.5. Về nội dung sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 1117

Tổng số có ..… ý kiến góp ý (trong đó …. ý kiến của cơ quan, tổ chức;

…. ý kiến của cá nhân)

- Ý kiến tán thành:…… ý kiến

- Ý kiến không tán thành:……  ý kiến, lý do (nêu ngắn gọn).

3.6. Về nội dung sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 1128

Tổng số có …… ý kiến góp ý (trong đó …. ý kiến của cơ quan, tổ chức;

….. ý kiến của cá nhân)

3 Khoản 1 Điều 1 dự thảo Nghị quyết
4 Khoản 2 Điều 1 dự thảo Nghị quyết
5 Khoản 3 Điều 1 dự thảo Nghị quyết
6 Khoản 4 Điều 1 dự thảo Nghị quyết
7 Khoản 5 Điều 1 dự thảo Nghị quyết
8 Khoản 6 Điều 1 dự thảo Nghị quyết

7

7

- Ý kiến tán thành:……  ý kiến

- Ý kiến không tán thành:…… ý kiến, lý do (nêu ngắn gọn).

3.7. Về nội dung sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 1149

Tổng số có …… ý kiến góp ý (trong đó …. ý kiến của cơ quan, tổ chức;

….. ý kiến của cá nhân)

- Ý kiến tán thành:…… ý kiến

- Ý kiến không tán thành:…… ý kiến, lý do (nêu ngắn gọn).

3.8. Về nội dung sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 11510

Tổng số có …… ý kiến góp ý (trong đó …. ý kiến của cơ quan, tổ chức;

…... ý kiến của cá nhân)

- Ý kiến tán thành: …… ý kiến

- Ý kiến không tán thành: …… ý kiến, lý do (nêu ngắn gọn).

4. Về kỹ thuật lập hiến

Nêu ý kiến góp ý về kỹ thuật lập hiến (nếu có); tổng số có …..  ý kiến góp

ý (trong đó …... ý kiến của cơ quan, tổ chức; …....  ý kiến của cá nhân)

5. Về các nội dung khác (nếu có)

Nêu ý kiến góp ý nội dung khác (nếu có); tổng số có …… ý kiến góp ý

(trong đó ….  ý kiến của cơ quan, tổ chức; …. ý kiến của cá nhân)

Việc tổng hợp số lượng và nội dung góp ý thể hiện tại Phụ lục kèm theo

Báo cáo này.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Trên cơ sở tổng hợp kết quả góp ý về dự thảo Nghị quyết tại phần II nêu

trên, cơ quan, địa phương nêu cụ thể quan điểm, đề xuất của mình về việc tiếp

thu, chỉnh lý dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp

năm 2013./.

9 Khoản 7 Điều 1 dự thảo Nghị quyết
10 Khoản 8 Điều 1 dự thảo Nghị quyết

Mẫu số 02

Phụ lục kèm theo Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến tại cơ quan, địa phương

STT Nội dung

Cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia ý kiến
Ý kiến tán

thành
Ý kiến không tán thành

Tổng số

Số lượng cơ

quan, tổ

chức

Số lượng cá

nhân
Số lượng Số lượng

Lý do

(nêu ngắn gọn)

I
GÓP Ý VỀ DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT

1
Về nội dung sửa đổi, bổ

sung Điều 9

2
Về nội dung sửa đổi, bổ

sung Điều 10

3
Về nội dung sửa đổi, bổ

sung 1 Điều 84

4
Về nội dung sửa đổi, bổ

sung Điều 110

5
Về nội dung sửa đổi, bổ

sung khoản 2 Điều 111

6
Về nội dung sửa đổi, bổ

sung khoản 2 Điều 112

9

9

7
Về nội dung sửa đổi, bổ

sung khoản 1 Điều 114

8
Về nội dung sửa đổi, bổ

sung khoản 2 Điều 115

9 Về kỹ thuật lập hiến

10 Về nội dung khác (nếu có)

  Tổng số ý kiến Tổng số  Tổng số  Tổng số  Tổng số  Tổng số

II

SỐ LƯỢNG HỘI NGHỊ,

HỘI THẢO, TỌA ĐÀM

LẤY Ý KIẾN VỀ DỰ

THẢO NGHỊ QUYẾT

Tổng số hội nghị, hội thảo, tọa đàm đã được tổ chức tại cơ quan, địa phương

10

10

Mẫu số 3

PHIẾU LẤY Ý KIẾN NHÂN DÂN VỀ SỬA ĐỔI HIẾN PHÁP 2013

1. Thông tin người lấy ý kiến

- Họ và tên:………………………………………………………………………………………………………..

- Năm sinh: ………………………………………………………………………………………………………

- Nghề nghiệp: ………………………………………………………………………………………………..….

- Địa chỉ thường trú: ………………………………………………………………………………………………

2. Nội dung lấy ý kiến

STT Nội dung Ý kiến tán thành

Ý kiến không tán thành

Lý do

(nêu ngắn gọn)

I
GÓP Ý VỀ DỰ THẢO NGHỊ

QUYẾT

1
Về nội dung sửa đổi, bổ sung

Điều 9

2
Về nội dung sửa đổi, bổ sung

Điều 10

11

11

3
Về nội dung sửa đổi, bổ sung 1

Điều 84

4
Về nội dung sửa đổi, bổ sung

Điều 110

5
Về nội dung sửa đổi, bổ sung

khoản 2 Điều 111

6
Về nội dung sửa đổi, bổ sung

khoản 2 Điều 112

7
Về nội dung sửa đổi, bổ sung

khoản 1 Điều 114

8
Về nội dung sửa đổi, bổ sung

khoản 2 Điều 115

9 Về kỹ thuật lập hiến

10 Về nội dung khác (nếu có)

  Tổng số ý kiến Tổng số  Tổng số

II
SỐ LƯỢNG HỘI NGHỊ, HỘI

THẢO, TỌA ĐÀM LẤY Ý KIẾN

VỀ DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

		2025-05-20T09:37:21+0700

		2025-05-20T09:37:25+0700

		2025-05-20T09:37:26+0700